REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº_21  de_2001.

Nos termos do artigo 20, inciso XVI da Constituição do Estado de São Paulo, combinado com o artigo 165, inciso IV da X Consolidação do Regimento Interno, requeiro seja oficiado o Senhor Secretário de Estado dos Transportes, Dr., Michael Paul Zeitlin, para que forneça, no prazo constitucional, a seguinte informação:

1 – de quem é a propriedade legal do Complexo Viário Fuad Auada, que interliga os dois pólos da cidade de Osasco à rodovia Castello Branco;

2 – se a Secretaria dos Transportes concedeu alguma espécie de permissão de uso ou transferência de propriedade do referido Complexo para a concessionária da rodovia Castello Branco, Viaoeste;

JUSTIFICATIVA

A opinião pública da Região Oeste Metropolitana e os usuários da rodovia Castello Branco tem invocado o concurso deste deputado profundamente preocupada com as alterações introduzidas no sistema viário de Osasco, em especial no Complexo Viário Fuad Auada, e que tem vindo em evidente prejuízo da circulação dos usuários, alterações,  ao que se apura, operadas pela concessionária para atender aos interesses das novas marginais pedagiadas.

As informações que intentamos lograr se prestarão ao esclarecimento da opinião pública e ao amparo dos usuários desta importante rodovia estadual, que não podem ficar desassistidos do inalienável direito constitucional de ir e vir.

Sala das Sessões, em....

Deputado WILLIANS RAFAEL
Sistema STL - Código de Originalidade:1602011744001.199